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Preface

Within this thesis, I present my work and results in the area of combinatorial pur-
suit games. The main focus is on the research problems I significantly contributed
to. At the same time I aim to give the reader an overview of the area and provide
context for the problems. Most of the scientific material is already published in
the form of articles but this thesis is written in the form of a monograph to be
more approachable.

I had the opportunity to work with different aspects of combinatorial game
theory: Structural properties in the case of the original cops and robber game on
geometric graphs, showing several strong bounds. Computational complexity in
the case of the fast robber game and a special domination problem on interval
graphs, showing a polynomial algorithm for both. And finally proposing and
studying extensions of the graph parameter tree-depth, related games and minors
to the world of hypergraphs.

The area of combinatorial games is vast and still growing in many directions,
and the related graph theory even more so. In these areas, while many of the
problems and research questions are only loosely coupled with one another within
their areas, many tools, approaches, the general problem structure and the mindset
are common. This is also the case of my research in the area and I hope to give
you, the kind reader, a glimpse of it with this work.
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Catching a fast robber on interval graphs,
published in proceedings of TAMC 2011 [Gav11]
Announcement of results of Section 3.4.

• D. Dereniowski, T. Gavenčiak, J. Kratochv́ıl:
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Chapter 1

Pursuit games on graphs

We begin with a general, introductory chapter providing history, motivation and
context for pursuit game research. While the games are broadly studied since the
80’s, the game seems to have appeared first along with a problem of locating a
person lost in a cave system, represented as a graph: Inspired by his spelunker
friend Richard Breisch, T. D. Parsons [Par76, Par78] first considered such a graph
theoretic problem around the year 1976.

A small part of the current motivation for pursuit games research are security
applications, but the theoretically most interesting, as well as most successful
research seems to be in exploring theoretical applications and connections of these
games in graph theory and complexity theory, and in exploring the structure of
these games on their own. This is also the direction we approach the games from;
exploring the structure of the underlying graphical structures, feasible strategies,
and the implied computational complexity and algorithms.

In Section 1.1 we introduce the notation used throughout this thesis and recall
some of the classical results required later. Section 1.2 introduces intersection
graphs in general as well as defining the classes of our interest. Section 1.3 gives
a general overview of pursuit games, presenting a rich framework encompassing
many common and studied game variants and modifications. Finally, Section 1.4
presents several notable results, questions and conjectures.

1.1 Notation and preliminaries
In this thesis we mostly follow well-established mathematical notation and basic
results, but for the sake of clarity and completeness we briefly recall most of the
notation and technical terms. You may find an overview of the notation and
common symbols in section Notation on page 81.

As standard references, we recommend Modern graph theory by Béla Bol-
lobás [Bol98] as the graph theory resource, and Lessons in Play: An Introduction
to Combinatorial Game Theory by Michael H. Albert, Richard J. Nowakowski
and David Wolfe [ANW07] for combinatorial graph theory.

We recommend the book Computational complexity: a modern approach by
Sanjeev Arora and Boaz Barak [AB09] or the classical Computational Complexity
by Christos H. Papadimitriou [Pap94] as the standard computational complexity
references. However, basic knowledge of algorithms and complexity classes should
be sufficient throughout the thesis.
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We use R to denote the set of real numbers, R+ the set of positive real numbers,
N the set of natural numbers (including zero). For a, b ∈ R, (a, b) denotes the
open interval {x

∣∣∣ a < x < b}, empty when b ≥ a. For a set X ⊆ Rk, clos(X)
denotes the topological closure (smallest closed superset) of X and int(X) denotes
the topological interior (largest open subset) of X. For a set X, 2X denotes the
powerset of X, that is {Y | Y ⊆ X}.

For two functions f, g : N → R+ we write f = O(g) if there is c > 0 such
that ∀x ∈ N : f(x) ≤ cg(x)1. Similarly, f = Ω(g) if there is c > 0 such that
∀x ∈ N : f(x) ≥ cg(x) and f = Θ(g) if f = O(g) and f = Ω(g).

We generally use minuscule letters a, b, c, . . . to denote set elements, f, g, . . .
functions, i, j, k, l,m, n, . . . natural numbers, u, v, w, . . . graph vertices x, y, . . .
numbers or points, capital letters A,B,C,X, Y, . . . for sets, G,H for graphs, and
then calligraphic letters A,G, . . . to denote set families and graph classes.

In some parts of Section 3, we deal with multisets, which is a generalisation
of sets allowing multiplicities of the elements. We just sketch basic notions and
properties, referring to a standard set-theory resources for details.

One way to define multisets is to consider an indicator function 1A : A→ N
for every multiset A, counting the number of occurrences of every element (and
defined to be 0 everywhere outside A). Another, equivalent and sometimes more
convenient, definition is to distinguish the occurrences of all elements, e.g. by
letting the set {(x, 1), . . . (x, k)} represent the multiset with k occurrences of x.

The set-theoretic notions are naturally extended to multisets by considering
and comparing the multiplicities as well. For example, for multisets A ⊆ B ⇐⇒
∀x ∈ A : 1A(x) ≤ 1B(x), a multiset function f : A → B maps every element
x ∈ A to a multiset f(x) ⊆ B with |f(x)| = 1A(x) and similarly, for a function
f : A→ B to be injective means that for all y ∈ B |f−1(y)| = 1B(y).

1.1.1 Graph theory
We recall the basics of graph theory relevant to the thesis. See the books of
Bollobás [Bol98] or Diestel [Die10] for more details.

A graph is a tuple G = (V,E) where V is a vertex set and E ⊆
(

V
2

)
its edge set.

We mostly deal with undirected graphs; directed graphs have edges as ordered
pairs of vertices. Let V (G) denote the vertex set of G and E(G) the edge set of
G. For u, v ∈ V (G), let uv = {u, v} be the edge between u and v. The number
of vertices of G is the order of G, the number of edges the size of G. We use
NG[v] and NG[X] to denote the closed neighborhood of a vertex v or a subset of
vertices X (including v, resp. X), and NG(v) to denote the open neighborhood of
v (not containing v). Let the degree be dG(v) = |NG(v)|. We drop the subscript
G when the graph is clear from the context. Vertices u and v are adjacent when
uv ∈ E(G).

There are several graphs operations: deletion of an edge, deletion of a vertex
(also removing all the edges incident with it), and edge uv contraction: creating
a new vertex w adjacent to N(u) ∪N(v) and deleting the two endpoints u, v. A

1While this notation is standard and widely used, to rationalise the at first counter-intuitive
notation of f = O(g), we could define O(g) as the class of such functions f .
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subgraph of G is a graph obtainable by deleting some vertices and some edges. An
induced subgraph of G is a graph obtainable by deleting vertices only.

A minor of G is a subgraph obtainable by all three operations: deleting edges
and vertices and edge contraction (in any order). An induced minor of G is
obtained by a sequence of vertex deletions and edge contractions (no direct edge
deletion). Graph minors are introduced in more detail in Section 4.2.3, the concept
of minor maps and models is recalled in Section 4.4.4.

For any set A of vertices of G, we denote by G[A] the subgraph of G induced
by A, that is, the subgraph with the vertex set A and with an edge between each
pair of vertices of A that are adjacent in G.

Two graphs G, H are isomorphic when there is a bijection f : V (G)→ V (H)
with

∀u, v ∈ V (G) : uv ∈ E(G) ⇐⇒ f(u)f(v) ∈ E(H).

In some cases when dealing with abstract graphs, the vertex representatives
themselves are not as important as the graph structure, so in most cases the
graphs are distinguished only up to isomorphism. For a graph H, we say that
G contains H as a subgraph (induced subgraph, minor) when H is isomorphic to
some G′ that is a subgraph (induced subgraph, minor) of G.

Basic graphs and properties

The path on n vertices is Pn = ({0, 1, . . . n − 1}, {{0, 1}, {1, 2}, {2, 3}, . . . {n −
2, n− 1}}). The length of a path Pn is n− 1 (the number of edges). The distance
of two vertices dist(u, v) is the length of a shortest u− v path in G, or ∞ when
no such path exists. Graph G is connected when there is a path between any two
of its vertices. A component of connectivity of G is any of the maximal connected
subgraphs.

The cycle on n vertices Cn is Pn with additional edge {n− 1, 0}. A graph is
acyclic when it does not contain any cycle. A complete graph on n vertices is Kn =
({0, 1, . . . n− 1},

(
V
2

)
). An empty graph on n vertices is In = ({0, 1, . . . n− 1}, ∅).

Any connected acyclic graph is called a tree.
A homomorphism is a map f : V (G)→ V (H) such that for every uv ∈ E(G),

f(u)f(v) ∈ E(H). When H is not a reflexive graph (that is with loop edges on
every vertex) this also forces f(u) 6= f(v) for every uv ∈ E(G). A retract from G

[…]


e′ = (x′, y′) be an edge of G′, e = µ(e′) ∈ E(G) and take s, t ∈ V (F ) as in (pdec2)
for (G,H) and e. From definition of B′, we have x′ ∈ ⋃B′(↓ s) and y′ ∈ ⋃B′(↓ t)
or vice-versa.

For (pdec3), suppose that there are s, t ∈ F with v′ ∈ B′(s) ∩ B′(t) 6= ∅.
From definition of B′, s and t are incomparable in F . In (G,H), B(s) and B(t)
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are separated by S = ⋃
B(↓ (s ∧ t)). But µ(v) is connected, intersects both B(s)

and B(t) and avoids S – a contradiction with Lemma 62.
Therefore, (F ′, B′, C ′) is is a decomposition forest of (G′, H ′) showing that

hd(G′, H ′) ≤ hd(G,H).

Lemma 79. Let H ′ 4 H. Then hd(H ′) ≤ hd(H), hpw(H ′) ≤ hpw(H), and
ghw(H ′) ≤ ghw(H).

Proof. This follows directly from Lemma 78 on (H,H).

4.7 Remarks and open problems
We introduced the notion of hypertree-depth of hypergraphs and hypergraph
pairs and we characterised it using the ultramonotone robber and marshals game,
and using vertex-hyperrankings and centred hypercolourings. We believe that
hypertree-depth is a very natural notion with potential applications in other areas,
such as databases or constraint satisfaction.

Moreover, we introduced minors in hypergraphs and hypergraph pairs and
studied their properties. In particular, neither generalised hypertree-width, nor
generalised hyperpath-width, nor hypertree-depth increase under taking hypegraph
minors.

Within the new framework of minors in hypergraph pairs, many open questions
arise. Since testing for minors in hypergraph pairs is NP-hard, a natural question
to ask is, for which classes of hypergraph pairs the problem is in PTIME. (For
example, this is obviously the case for pairs as in Observation 72.)

A similar question arises for the minor ordering 4 in hypergraph pairs
(cf. [FHR09]): Which classes of hypergraph pairs have no infinite 4-antichains?

Let C be a class of graphs closed under taking minors, and let O be the
obstruction set for C (i.e. O is the set of 4-minimal graphs that are not in C).
Robertson and Seymour show [RS04] that O is always finite. Similarly, for a class
C ′ of hypergraph pairs that is closed under taking minors, we let the obstruction
set of C ′ be the set of all 4-minimal hypergraph pairs that are not in C ′.

Example 80. Let C be a class of graphs closed under taking minors with ob-
struction set O. Then the class of all pairs (G,H) with G ∈ C and H any
hypergraph satisfying V (G) = V (H) is closed under taking minors, and it has a
finite obstruction set {(G,H) | G ∈ O,H hypergraph with V (H) = V (G)}.

Which classes C ′ of hypergraph pairs that are closed under taking minors have
a finite obstruction set? And in particular, what is the obstruction set for the
hypergraph pairs of generalised hypertree-width (hyperpath-width, hypertree-
depth) at most 1? Would a weaker notion of a minor relation (e.g. by allowing
more minor operations) have some finiteness property while preserving game
monotonicity?
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Notation

General notation

R,R+,N real, positive real and natural numbers 6
O(f) functions asymptotically at most f 6
dist(u, v) shortest-path distance (number of edges) 7
clos(X) topological set closure 6
int(X) topological set interior 6
G�S graph restriction to a subset or a region 34
X ground set for an intersection graph 10
I set of possible representatives, I ⊆ 2X 10
ϕ(v) geometric object representing v 10
ϕ[S] ⋃

v∈S ϕ(v) 11
ϕ−1(X) vertices v with ϕ(v) ∩X 6= ∅ 11
P class of polinomially solvable problems
NP class of non-deterministically polynomial problems
PSPACE problems solvable in polynomial space
EXPTIME problems solvable in exponential time
XP problems solvable in time O(nk) with (fixed) parameter k
FPT problems solvable in time O(f(k)nc) with (fixed) parameter k
W[k] parametrized complexity hardness classes related to FPT
INT interval graphs 11
CHORDAL chordal graphs 12
cn(G) cop-number of graph G 20
max-cn(G) maximal cop-number among connected graphs of G 20

Chapter 2 specific notation

IFA interval filament graphs 13
CIRCLE circle graphs 12
FUN function graphs 12
CIRCARC circular arc graphs 12
STRING string graphs 14
OUTER-STRING outer-string graphs 14
GENUS-k-STRING string graphs on genus k surface 14
PLANAR planar graphs 10
GENUS-k graphs on genus k surface 10
BOXICITY-k graphs of boxicity k 41
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Chapter 3 specific notation

A attack family in A-defensive domination 46
B set of bases in the ∞-fast robber game 52
C(C, r) game state on cops’ turn 52
R(C,A) game state on robber’s turn 50
S cops’ strategy 8
WIN game state won for the cops 51
ϕ̃(i, j), ϕ̃(X) intervals contained in (i, j) or in a set X 11
L(u) left interval endpoint 12
R(u) right interval endpoint 12
(i, j,) open interval l to r 51
ξ(B) cover of a base 51
R̃((l1, r1), . . . ) restricted game state on robber’s turn 52
C̃(l, r) restricted game state on cops’ turn 52
canon(l, r) canonical state C(ϕ−1(l) ∪ ϕ−1(r), ϕ̃(l, r)) 51
<R,≤R, . . . intervals ordered by right endpoints 12
<L,≤L, . . . intervals ordered by left endpoints 12
opt an optimal solution to a problem 49
alg the solution found by the examined algorithm 47

Chapter 4 specific notation

clos rooted forest closure 63
H1 4 H2 minor relation 64
td tree-depth 63
hd hypertree-depth 65
hpw hyperpath-width 78
ghw generalised hypertree-width 78
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