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The submitted thesis deals with a so called cops and robber game search on graphs and
hypergraphs. Although this looks like a very uniform topic, actually there exist two deeply
different research directions about this game: the (former) one assuming both the robber and
the cops move on the graph, and the (newer) one allowing the robber to move infinitely fast and
the cops “flying” above the graph. This thesis contains interesting and significant new results
in both of these directions.

Thesis content. In the first part the author studies the former game on certain classes of
intersection graphs related to string graphs. The new results have the form of proving general
upper bounds on the cop number for the considered classes – these are mathematical results. In
the second part, while still studying the former game (with a slight generalization to an ∞-fast
robber), the results turn algorithmic. The main outcome is a cubic-time algorithm determining
the cop number on interval graphs. This is quite nontrivial given that for slight generalizations
of interval graphs the same problem is already known to be hard. These two parts I find as the
strong points of the thesis work (modulo some minor remarks below).

The third part studies the newer form of the game. It is inspired by the natural game-
characterization of tree-depth and aims to extend this to hypergraphs. The author gives a
basic definition of hypertree-depth which is naturally related to a marshals and robber game
(where marshals present a natural counterpart of cops in hypergraphs – the difference being
that marshals occupy edges instead of vertices). The related definitions are then generalized
from hypergraphs to hypergraph pairs, and the main new contributions of this part concern this
generalization and mimic the several known characterizations of tree-depth. To my taste, these
generalizations are very artificial, and the new contribution in this regard is mainly in solving
associated technical problems. Though, the concept of hypergraph minor may, perhaps, find
wider applications in the future.

Remarks. While the core of the thesis consists of already refereed papers, and so all the
important outcomes are mathematically correct and sound, at some places the text suffers from
not-so-good unification of the texts of different papers. A prime example is that in several proofs
the words “Proof of. . . ” are missing (a TEX-related problem, e.g., page 35,39). At several places
(e.g., page 12, 51), the author assumes that the ends of intervals are integers 1, . . . , 2|V |, but I
cannot find any justification for this assumption in your text. Also, the very special notation
defined in 1.1.1 and used only much later from page 65 should be recalled since the reader
cannot remember it for so long.

There are also some local problems with math arguments, such as in Section 2.7. Do you
mean orientable surfaces? You should define a non-contractible closed curve. While I would
be happy if you just said non-contractible simple loop, the subsequent arguments show that
you allow self-intersecting curves and even curves which traverse the same point set there and
back. With such a general treatment, a proper formal definition is surely needed. The same
concerns the concept of imitating a non-contractible curve. In the proof of Lemma 34, you do
not specify where π1, π2 have their ends, which is not trivial. Consequently, it is certainly not
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trivial to “observe that π1 − π3 is imitated by. . . ”. In Lemma 35, you should precisely define
“shortest W”.

Section 3.4.2 is nearly unreadable since it lacks a proper formal definition. The concept
seems quite complex, and just a loose description is not enough. I also have some problems
following the many technical conditions and concepts of Chapter 4 and, as mentioned above, I
find part of them as too artificial and not well motivated in a broader sense.

Some further very minor remarks follow:

• Page 7; I would prefer to see an undirected edge as {u, v} instead of (u, v).

• Page 7; I would say that, in CS, trees “grow down”, not “up” as in your explanation.

• Page 10; the definition of planar graphs is very imprecise!

• Page 11; “firs”.

• Page 16; directed tree-width does not have a game characterization, it is just a loose
relation.

• Page 30; you cannot protect the closed neighbourhood in “general graphs”, only in string
graphs.

• Page 43; graph parameters instead of “game parameters”.

• Page 52; “Maneuvers”.

Conclusion. The submitted thesis contains results from 5 original research papers, three of
which have been published at international refereed conferences (two at an A-level conference
ISAAC), one in an international journal (TCS) and another one submitted to a top-level inter-
national journal (JGT). The author declares his contribution to these papers as “significant”,
and the referee agrees with this self-assessment. Furthermore, the student has another three
research papers on different topics in the DBLP database.

The text of the submitted thesis is, overall, written in a proper formal mathematical lan-
guage, and in good English. The author has shown good research skills and proficiency in
writing scientific text.

While I have expressed some minor reservations about parts of this submitted thesis, alto-
gether, I can confirm that Tomáš Gavenčiak is capable of an independent research work and
fulfills all the standard requirements on doctoral theses in Computer science. I am happy to
recommend his work to be accepted as doctoral thesis at the Faculty of Mathematics and
Physics of Charles University in Prague, and Tomáš Gavenčiak to be awarded the Ph.D. title.

In Brno, May 16, 2016,

Petr Hliněný
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